
Elektronické informační 

zdroje v rámci PAČR

Marta Kuchařová Knihovna Policejní akademie ČR v Praze

kucharova@polac.cz



Elektronické informační zdroje

- Co jsou EIZ

- Jaké EIZ má Policejní akademie?

- Jak získám přístup do EIZ?

- Porovnání Web of Science a Scopus

- Důležitá upozornění pro autory

- Limity a přínosy EIZ



Co jsou elektronické informační zdroje?

 Elektronické informační zdroje jsou licencované vědecké databáze s 

odbornými zahraničními i tuzemskými publikacemi. Jedná se o výstupy z 

výzkumů, projektů a konferencí. Zastoupeny jsou zejména vědecké články, 

kapitoly z knih, návrhy výzkumů, odborné eseje, některé databáze však 

nabízejí i vizuální obsah, například ilustrace nebo fotografie.

 Elektronické informační zdroje jsou ideální pro studium či vlastní akademický 

výzkum. Pracují s těmi nejlepšími akademickými prameny a publikují v nich 

pouze relevantní autoři. Díky širokému záběru oborů i publikací, zde 

naleznete informace i k méně probádaným tématům.



Jaké EIZ má Policejní akademie?

 Web of Science

 Obsah této databáze zahrnuje více než 10 000 
nejvýznamnějších odborných časopisů z celého 
světa včetně Open Access časopisů a více než 
110 000 konferenčních příspěvků. Pokrývá 
přírodní vědy, sociální vědy, umění a humanitní 
vědy od roku 1900 po současnost. 

 Scopus

 Scopus je víceoborová bibliografická a citační
databáze nakladatelství Elsevier. Zahrnuje více
jako 4 300 titulů z oblasti biologie, biochemie, 
genetiky, imunologie, mikrobiologie, 
farmakologie a toxikologie, pozornost je však
věnována i titulům z řad společenských a 
humanitních věd.

 JSTOR (Journal Storage)

 Představuje špičkovou on-line databázi 
digitalizovaných plných textů z více než 
2000 vědeckých časopisů jak z oblasti 
humanitních a společenských věd tak z 
oblasti přírodních věd (antropologie, 
ekologie, ekonomika, filosofie, finance, 
historie, literatura, matematika, politické 
vědy, sociologie, muzikologie, filmová 
věda, statistika, vzdělávání a další). 

 CEEOL (Central and Eastern European Online 
Library)

 Je elektronická knihovna a platforma pro 
zpřístupnění odborných a vědeckých 
časopisů ze střední, východní a 
jihovýchodní Evropy v digitalizované 
podobě se zaměřením na humanitní a 
společenské vědy. Zastoupené jsou i 
časopisy vycházející v České republice či 
na Slovensku

http://www.ceeol.com/browse/browse-by-subjects
http://www.ceeol.com/browse/browse-by-publishers?cid=11
http://www.ceeol.com/browse/browse-by-publishers?cid=12


Jak získám přístup do EIZ:

Přístup z IP adresy školy: 

 Z pracovního počítače v kanceláři

 Z počítačů v knihovně

 Odkazy:

 https://www.polac.cz/g2/view.php?knihovna/databaze.html

 https://www.jstor.org/

 https://apps.webofknowledge.com/

 https://www.ceeol.com/

 https://www.scopus.com

https://www.polac.cz/g2/view.php?knihovna/databaze.html
https://www.jstor.org/
https://apps.webofknowledge.com/
https://www.ceeol.com/


Přístup do EIZ:

Z domova přes VPN

 Návod na instalaci VPN do PC https://www.polac.cz/g2/view.php?knihovna/databaze.html

 Heslo a přihlašovací údaje:

 VPN připojíte přes heslo, které jste obdrželi od Oddělení informačních technologií do svých univerzitních 
emailových schránek.

 Hesla byla rozposílána zatím ve dvou vlnách: 24. 2. 2021 z adresy oit@polac.cz, předmět zprávy:

„Elektronické informační zdroje“

 Druhý email s přístupovými údaji OIT rozesílalo 16. 2. 2022 z adresy oit@polac.cz, předmět zprávy:

„EIZ – info mail“. Zde naleznete potřebné informace včetně informací o databázi Scopus.

https://www.polac.cz/g2/view.php?knihovna/databaze.html
mailto:oit@polac.cz
mailto:oit@polac.cz


Porovnání Scopus a Web of Science pro 

autory

Web of Science
 Ukazatel citovanosti časopisů: 

 Journal Impact Factor

 Autorský profil:

 Researcher ID

 Profil se vytváří automaticky po první 
publikaci ve WoS

 Lze ho potvrdit v Publons a následně 
spravovat

 Publikace autoři importují na svůj 
profil manuálně

Scopus
 Ukazatel citovanosti časopisů:

 Citescore

 Autorský profil:

 Scopus Author Profile

 Profil se vytváří automaticky po první 
publikaci ve Scopusu

 Publikace se spojují s autory 
automaticky

 Na vlastní žádost mohou autoři profil 
editovat



Důležitá upozornění pro autory:

 Aby nedocházelo k vytváření duplicitních autorských profilů nebo nesprávnému zaměňování autorů, je třeba spravovat svůj 

akademický profil 

 Správu autorských profilů Researcher ID a Scopus Author Profile lze synchronizovat a zjednodušit přes ORCID (Open 

Researcher & Contributor ID)

 Profil na akademické platformě ORCID si mohou založit i výzkumníci či studenti, kteří zatím nemají publikace v zahraničních 

databázích

 Aby byli autoři přiřazeni ke správné instituci, je třeba psát jednotně název školy dle pokynů Ministerstva vnitra:

 „Police Academy of the Czech Republic in Prague“

 Pozor na predátorské časopisy a vydavatelství!

 Pokud Vás osloví neznámý časopis či vydavatelství s nabídkou publikace Vaší práce, zkontrolujte si jeho důvěryhodnost 

na https://beallslist.net/ nebo na jiných relevantních zdrojích

https://beallslist.net/


Přínosy a limity EIZ

Přínosy
- Elektronické informační zdroje 

mohou reagovat na aktuální dění 

rychleji než tištěné

- Díky širokému záběrů oborů i 

témat nabízejí opravdu bohatý 

vědecký materiál a skvělou 

inspiraci pro vlastní studium či 

výzkum

Limity
- Většina materiálů je v angličtině, 

lze však nalézt publikace i v jiných 

jazycích. Například databáze 

CEEOL se zaměřuje na střední a 

Východní Evropu, nabízí tedy 

množství publikací i ve slovanských 

jazycích

- Méně známí autoři či okrajová 

témata mohou mít menší ukazatele 

citovanosti, to však neznamená 

horší kvalitu



Zdroje

 Zdroje:

 https://www.techlib.cz/cs/

 https://clarivatesupport.webex.com/recordingservice/sites/clarivatesupport

/recording/24a7f0053f244dc5bf9856abf7da5c5b/playback

 Marta Kuchařová Knihovna PA ČR kucharova@polac.cz

https://www.techlib.cz/cs/
https://clarivatesupport.webex.com/recordingservice/sites/clarivatesupport/recording/24a7f0053f244dc5bf9856abf7da5c5b/playback

